Sed quum aquam hac ratione quâ diximus, oculo jungere, operosum, nec magis obvium accuratè determinare figuram vitri G H I, quum illam membranae B C D, cujus vicem supplere debet, non satis noscamus: alio invento
 25 uti consultius erit; et efficere unius aut plurium vitrorum ope, vel etiam aliorum corporum pellucidorum, tubo inclusorum, sed non tam propè oculis junctorum, quin paululum aëris intercedat, ut in ipso tubi aditu radii ex eodem puncto venientes | ita incurventur, ut postea coëant in alio puncto, quod
 30 non multum absit à fundo oculi, per tubum istum respicientis: et praeterea AT 158
 ut iidem radii ex tubo egredientes rursus flectantur et disponantur tanquam si non fuissent ante incurvati, sed tantum ex propiori loco venirent. Et simul ut ii qui ex diversis punctis allabentur, in primo tubi aditu decussati, non rursus egrediendo decussentur; sed eodem modo ad oculum tendant, ac si ex objecto majori aut propiori venirent. Ut si tubus H F, solido vitro impleatur, cujus superficies G H I illius figurae sit, ut omnes radios venientes
 35

2 peragente] per agente 50b **3** pupillae,] pupillae \wedge 50b 56E **21** conjuncto.] conjuncto, 44 **24** B C D] B D C 56E

17 superficies,] superficies \wedge
22 diximus,] diximus \wedge

22 jungere,] jungere \wedge
24 noscamus:] noscamus,

8 Ubi] *paragraph separation add.* **14** Atque] *paragraph separation add.* **17** magis] vn peu om. **17** aqua] celle de l'eau **26** tubo inclusorum] aussy om. **31** simul] en suite

ab X versus S mittat, et altera superficies K M illius, ut eosdem egredi-
 entes ita frangat, ut inde ad oculum tendant, tanquam si venirent à puncto
 x, (quod ita locatum fingo, ut eandem proportionem inter se lineae x C, et
 C S, habeant, quam X H, et H S; punctum enim X, multò remotius ab oculo
 144 in superficie G H I secabunt, | ideoque jam remoti ab illis existentes, cùm ad
 alteram tubi extremitatem pervenerint, superficies K M non poterit efficere
 ut rursus ad invicem accedant, saltem si sit concava, qualis hïc supponi-
 tur. sed ad oculum eos remittet, eodem ferè modo, ac si venirent ex puncto
 y. quo ipso imaginem tantò majorem delineabunt, quantò tubus longior 10
 AT 159 erit. Neque hïc necessarium | figuram superficiei B C D accuratè nosse, ad
 determinandam illam corporum pellucidorum, quae huic usui destinamus.

XV. *Qua in re consistat inventio Telescopii.* [fig. 22]

Sed quoniam et hïc difficultas non levis, in inveniendis scilicet vitris, aut
 aliis corporibus ejuscemodi, satis crassis ad implendum tubum, satis itidem 15
 pellucidis lumini transmittendo: totum interius tubi spatium vacuum re-
 linqui potest, et duo tantùm vitra, ejusdem effectus cujus duae superficies
 G H I, et K L M, duabus extremitatibus illius applicari. Atque hoc unico
 totum telescopiorum inventum nititur, quod occasionem hoc argumentum
 tractandi mihi dedit. 20

XVI. *Quomodo impediri possit ne vis radiorum in oculos ingredientium
 nimis magna sit.*

AT 620 Tertio autem requisito ad perfectionem visionis, quatenus | organa exte-
 145 riora illam juvant (ne scilicet actiones | singula capillamenta nervi optici
 moventes, nimis debiles aut vehementes sint) ipsa natura egregiè prospexit, 25
 AT 160 data nobis potestate pupillam oculi, vel contrahendi, vel diducendi: Sed |
 interim etiam aliquem arti locum reliquit. Primò enim si actio sit tam ve-
 hemens, ut pupilla quantum etiam arctetur, illam sufferre nequeat, (quod
 Solem intuentibus evenit) facile est huic rei mederi, applicato ad oculum
 corpore aliquo nigro, unico angusto foramine pertuso, quod munus pupillae 30
 peragat, vel etiam respiciendo per nigrum byssinum, aut simile aliud corpus,
 quod exclusâ radiorum parte, non plures ex illis oculum ingredi permittat,
 quàm quot nervo optico moderatè et sine laesione movendo sufficient.

XVII. *Quomodo contrà impediri possit cùm nimis debilis est, et objecta
 accessibilia sunt.* 35

10 y] Y 44 50ab 56E; y Huet AT 37

4 X,] X ^
 5 exhiberi)] exhiberi),

8-9 supponitur.] supponitur,
 26 oculi,] oculi ^

4-5 punctum enim ... exhiberi] *add.* * 8 saltem] principalement 14 non levis]
add. 15 tubum] tout le tuyau H F 19 telescopiorum] de ces lunettes composées de
 deux verres mis aus deux bouts d'vn tuyau 31 per nigrum ... corpus] au trauers d'vn
 crespes, ou de quelqu'autre tel cors vn peu obscur 32 exclusâ radiorum parte] *add.*
 34 *contrà*] *add.*

DIOPTRICES CAP. VII.

Sin contrà debilior est actio quàm ut sentiri queat, roborari potest (certè si ad objecta pateat accessus) radiis Solis illa exponendo, iisque etiam speculi vel vitri ustorii ope collectis, ut tantò plus virium habeant; modò tamen ne tantum iis detur ut objecta urant et corrumpant.

5 XVIII. *Et quomodo cùm inaccessibleia sunt, et telescopio utimur.*

Praeterea quoties specillis de quibus diximus utimur, quum pupillam inutilem reddant, et exterior tubi apertura quae lumen admittit, illius officio fungatur, haec etiam est quae prout visionis vim frangere vel augere cupiemus, arctanda erit vel laxanda. Et notandum si haec apertura nihil
10 pupillâ laxior foret, radios minùs vehementer acturos, in singulas fundi oculi partes, quàm si specilla non admoverentur, idque eadem proportione, qua haec specilla imagines, quae ibi formantur, auferent; etiam non numeratis iis radiis, qui, à superficiebus vitrorum interpositorum rejecti, nihil prorsus virium haberent.

15 | XIX. *Quantò | majus pupillâ fieri possit horum conspiciliorum orificium, et cur majus fieri debeat.* [fig. 23] 146, AT 161

Sed multò majorem istam aperturam facere licet, et | quidem eò majorem, 146

quò vitrum radiis replicandis destinatum puncto illi propius est, ad quod
exterior vitrum in quo radii isti plicantur ipsos agit. Nam si ex. gr. vitrum
20 G H I efficiat, ut omnes radii puncti illius quod contemplamur, tendant ad S, iique iterum erigantur per vitrum K L M, ita ut inde paralleli ad oculum deferantur: ad inveniendam maximam latitudinem, quam tubi apertura admittit, distantia inter K et M aequalis sumenda est diametro pupillae, et inde ductis duabus rectis ex puncto S, per K et M, scilicet S K proferenda
25 ad *g*, et S M ad *i*, *g i* diametrum quaesitam dabit. Nam manifestum est, licèt major foret, non plures radios oculum ingressuros, ex puncto ad quod aciem nostram dirigimus, et eos qui praeterea ex aliis locis accederent, quoniam visioni non prodessent, iis qui prodessent se admiscendo, illam tantum magis confusam red- | dituros. Sed si loco vitri K L M, adhibeamus *k l m*, AT 621
30 quod ob suam figuram propius ad S accedere debet, iterum distantia inter puncta *k* et *m*, aequalis diametro pupillae sumenda erit, inde ductis rectis

5 *inaccessibilia*] my conj. *accessibilia* all editions *inaccessibles* 37 30 propius] propius 56E 31 pupillae] pupillae, 56E

10 acturos,] acturos ^

21 iique] See Introduction, p. 35.

22 deferantur:] deferantur,

26 ingressuros,] ingressuros ^

31 *m*,] *m* ^

31 erit,] erit;

1 Sin] *paragraph separation add.* 4 urant et] *add.* 12-14 etiam non ... haberent] sans conter ce que les superficies des verres interposés ostent de leur force 17 Sed] *paragraph separation add.* 19 exterius] *add.* 20 G H I] G *g* H *i* 28 iis qui prodessent se admiscendo] *add.*

AT 162 S *k* G et S *m* I, G I diametrum aperturæ dabit, qui quaerebatur; | qui, ut
 147 videmus, tantò major est quàm *g* *i*, quantò S L major quàm S *l*. Et si haec
 linea S *l* non major erit quàm oculi | pupilla, aequè ferè visio acuta erit et
 lucida, ac si perspicillum abesset, et objecta tantò propiora forent, quantò
 jam majora videntur. Adeò ut si ex: gr: tubi longitudo efficiat, ut objecti 5
 imago triginta milliaria distantis, tam ingens in oculo formetur, quàm si
 non ultra triginta passus remotum foret, latitudo aditus, qualem hîc deter-
 minavi, tam lucidè hoc objectum exhibebit, quàm si verè triginta passus
 distans, sine telescopio illud intueremur. Et si hanc distantiam inter S et *l*
 adhuc minorem reddamus, adhuc magis perspicuè cuncta apparebunt. 10